

**A-0360**

Total No. of Pages : 4

Roll No. ....

**BAPA-102**

**Bachelor of Arts (BA)**

**1<sup>st</sup> Year, Examination 2024 [Dec.]**

**भारत में लोक प्रशासन**

*Time : 2 Hours*

*[Maximum Marks : 70*

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**A-0360**

(1)

P.T.O.

## Section–A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the main features of Indian constitution.

भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

2. Explain the position and powers of president of India in which circumstances he can use his discretionary powers?

भारत के राष्ट्रपति की स्थिति व शक्तियों की व्याख्या कीजिए। किन परिस्थितियों के अंतर्गत वह अपने विवेक के अधिकार का प्रयोग कर सकता है?

3. Discuss the union states relations in Indian constitution.

भारतीय संविधान में केंद्र राज्य संबंधों की व्याख्या कीजिए।

4. What are the dominant form of corruption in public administration? And what measures would you suggest for removing them?

लोक प्रशासन में भ्रष्टाचार के प्रमुख प्रकार क्या हैं? और उन्हें दूर करने के लिए आप क्या सुझाव देते हैं?

5. What is budget ? What is its importance in financial administration?

बजट क्या है? वित्तीय प्रशासन में इसका क्या महत्व है?

### Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :**Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the role of district magistrate.  
जिलाधिकारी की भूमिका की विवेचना कीजिए।
2. Write a note on 73rd constitutional amendment.  
73वें संवैधानिक संशोधन पर एक नोट लिखें।
3. Discuss the merits of direct recruitment.  
सीधी भर्ती के गुण बताइए।
4. what do you understand by hierarchy?  
पद सोपान से आप क्या समझते हैं।
5. Write the important facts of accounting.  
लेखांकन के महत्वपूर्ण तथ्य लिखिए।
6. Describe the concept of neutrality in administration.  
प्रशासन में तटस्थता की अवधारणा के बारे में बताइए
7. Write a short note on Lokpal.  
लोकपाल पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. Discuss the features of Indian Administration.  
भारतीय प्रशासन की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*